nossas primeiras impressões sobre a revisão de literatura das últimas treze reuniões (2011-

2023) da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd), dentro 

dos Grupos de Trabalho (GTs) 12 (Currículo) e 21 (Educação e Relações étnico-raciais), o 

que corresponde a 516 (quinhentos e dezesseis) trabalhos, juntamente com o apanhado de 

11 (onze) anos (2013 a 2023),  o que corresponde a 171 (cento e setenta e uma) dissertações, 

do Repositório de Teses e Dissertações da UFPE/CAA – PPGEduc. 

Nossos procedimentos consistiram na separação dos GTs e das dissertações dentro do 

espaço-tempo delimitado acima. Em seguida, lemos todos os títulos e resumos na sua íntegra

[...]

Em linhas gerais, o mapeamento feito a partir dos dados disponíveis no site da ANPEd 

— referente aos últimos treze anos (2011 a 2023), dentro dos GTs 12 e 21 — apresentou poucos 

trabalhos referentes às temáticas e reivindicações indígenas, isso porque, dos 516 (quinhentos 

e dezesseis) trabalhos publicados ao longo dos anos citados, apenas 26 (vinte e seis) trabalhos 

foram ao encontro de um dos nossos descritores, o que corresponde apenas a 5,038% das 

pesquisas analisadas. Além disso, dos descritores elencados por nós, somente o descritor

[...]

Em relação ao repositório da UFPE/CAA, mais especificamente, as dissertações do 

Programa de Pós-graduação em Educação Contemporânea (PPGEduc), optamos por 

verificar todas aquelas já publicadas no seu repertório até 3 de dezembro de 2023, 

totalizando, entre maio de 2013 até dezembro de 2023, 171 (cento e setenta e uma) 

dissertações — não foram encontradas teses no período pesquisado. A seguir estão os 

resultados do mapeamento realizado com base nos dados do Repositório de Teses e 

Dissertações da UFPE/CAA – PPGEduc. 

Vale salientar que a nossa escolha pelo repositório mencionado buscou valorizar e

[...]

Indígena 

2022 – 2 descritores sobre 

a Educação Escolar 

Indígena 

2023 – 1 descritor sobre a 

Educação Escolar 

Indígena 

Somatório dos 

resultados encon-

trados dentro 

repositório da 

UFPE/CAA– 

PPPGEduc (2013-

2023). 

No total, foram 171 (cento 

e setenta e um) trabalhos 

analisados, somando 

100% dos trabalhos da 

UFPE/CAA – PPGEduc 

analisados, sendo que 10 

(dez) continham algum 

descritor elencado por 

nós. Em termos 

percentuais, isso 

representa, apenas, 

5,84% (0,58 + 5,26) dos 

trabalhos pesquisados.

[...]

(2011-2013) e 

do repo-

sitório da 

UFPE/CAA 

/PPGEduc 

(2013-2023). 

No total, foram 516 

(quinhentos e dezesseis) 

trabalhos analisados na 

ANPEd e 171 (cento e 

setenta e um) trabalhos 

analisados na UFPE/CAA 

– PPGEduc, somando um 

total de 687 (seiscentos e 

oitenta e sete) (100%) dos 

trabalhos analisados. 36 

(trinte e seis) pesquisas 

continham algum 

descritor elencado por nós. 

Em termos percentuais, 

dos 687 trabalhos, apenas 

5,24 (0,15 + 5,09%) 

apresentaram pelo menos 

um descritor da nossa 

pesquisa. 

35 trabalhos com o descritor Educação 

Escolar Indígena; 

1 trabalho que se relaciona com a 

decolonialidade do corpo; 

0 trabalhos com os demais descritores desta 

pesquisa. 

Dos 687 

(seiscentos e 

oitenta e 

sete) 

trabalhos, 

apenas 36 

(trinta e 

seis) 

trabalhos 

dialogaram 

com a nossa 

pesquisa. 

Contudo, 

nenhum 

descritor 

encontrado 

estava 

ligado 

diretamente 

com o nosso 

tema. 

https://anped.org.br/reunioes-nacionais/
https://attena.ufpe.br/handle/123456789/301?offset=20